



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 31/03/2017

| <b>ATIVO</b>                                       | Valores em reais (R\$) |
|--|------------------------|
| <b>Descrição</b>                                   | <b>31/03/2017</b>      |
| <b>ATIVO CIRCULANTE</b>                            | <b>181.235.411,85</b>  |
| <b>Disponibilidades</b>                            | <b>1.384.362,07</b>    |
| Caixa  | 1.384.362,07           |
| <b>Títulos e Valores Mobiliários</b>               | <b>58.363.983,59</b>   |
| Livres   | 45.032.828,56          |
| Vinculados a Prestação de Garantias                | 13.331.155,03          |
| <b>Relações Interfinanceiras</b>                   | <b>1.750.709,90</b>    |
| Relações com Correspondentes                       | 35.671,26              |
| Centralização Financeira - Cooperativas            | 1.715.038,64           |
| <b>Operações de Crédito</b>                        | <b>118.436.504,49</b>  |
| Operações de Crédito                               | 123.921.569,29         |
| (-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa | (5.485.064,80)         |
| <b>Outros Créditos</b>                             | <b>1.249.962,73</b>    |
| Avais e Fianças Honradas                           | 88.221,41              |
| Rendas a Receber                                   | 165.323,25             |
| Diversos   | 1.120.099,58           |
| (-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa    | (123.681,51)           |
| <b>Outros Valores e Bens</b>                       | <b>49.889,07</b>       |
| Despesas Antecipadas                               | 49.889,07              |
| <b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>                    | <b>59.318.997,78</b>   |
| Operações de Crédito                               | 59.318.997,78          |
| <b>PERMANENTE</b>                                  | <b>6.900.557,73</b>    |
| <b>Investimentos</b>                               | <b>4.191.085,36</b>    |
| Ações e Cotas                                      | 4.191.085,36           |
| <b>Imobilizado de Uso</b>                          | <b>2.707.354,82</b>    |
| <b>Imóveis de Uso</b>                              | <b>11.299,26</b>       |
| Imóveis de Uso                                     | 199.984,17             |
| (-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações  | (188.684,91)           |
| <b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>   | <b>1.488.843,48</b>    |
| Instalações  | 907.498,55             |
| Móveis e Equipamentos de Uso                       | 1.077.427,28           |
| (-) Depreciação Acumulada de Instalações           | (46.525,73)            |
| (-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso      | (449.556,62)           |
| <b>Outros</b>                                      | <b>1.207.212,08</b>    |
| Sistema de Comunicação                             | 164.699,91             |
| Sistema de Processamento de Dados                  | 1.323.664,17           |
| Sistema de Segurança                               | 433.339,78             |
| Sistema de Transporte                              | 383.738,04             |
| (-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso     | (1.098.229,82)         |
| <b>Intangível</b>                                  | <b>2.117,55</b>        |
| Outros Ativos Intangíveis                          | 88.859,25              |
| (-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível      | (86.741,70)            |
| <b>TOTAL DO ATIVO:</b>                             | <b>247.454.967,36</b>  |

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO PLANALTO CATARINENSE

SICOOB CREDIPLANALTO SC/RS

Rua Tenente Ary Rauen nº. 439 – Papanduva – SC – CNPJ: 01.389.651/0001-88



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 31/03/2017

| <b>PASSIVO</b>                                  | Valores em reais (R\$) |
|---|------------------------|
| <b>Descrição</b>                                | <b>31/03/2017</b>      |
| <b>PASSIVO CIRCULANTE</b>                       | <b>214.076.044,93</b>  |
| <b>Depósitos</b>                                | <b>155.123.289,99</b>  |
| Depósitos a Vista                               | 26.428.129,15          |
| Depósitos sob Aviso                             | 45.275,67              |
| Depósito a Prazo                                | 128.649.885,17         |
| <b>Relações Interfinanceiras</b>                | <b>30.917.591,07</b>   |
| Repasse Interfinanceiros                        | 30.915.617,40          |
| Relações com Correspondentes                    | 1.973,67               |
| <b>Relações Interdependências</b>               | <b>50.784,14</b>       |
| Recursos em trânsitos de terceiros              | 50.784,14              |
| <b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>    | <b>23.812.175,26</b>   |
| Empréstimos no País - Outras Instituições       | 23.802.175,57          |
| Repasse do País - Instituições Oficiais         | 9.999,69               |
| <b>Outras Obrigações</b>                        | <b>4.172.204,47</b>    |
| Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados | 26.690,87              |
| Sociais e Estatutárias                          | 943.518,96             |
| Fiscais e Previdenciárias                       | 635.176,74             |
| Diversas  | 2.566.817,90           |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                       | <b>31.022.479,22</b>   |
| <b>Capital Social</b>                           | <b>15.405.833,82</b>   |
| Capital   | 15.405.833,82          |
| <b>Reservas de Lucros</b>                       | <b>14.336.076,86</b>   |
| Reserva Legal                                   | 7.261.450,83           |
| Reservas Estatutárias                           | 7.074.626,03           |
| <b>Sobras ou Perdas Acumuladas</b>              | <b>1.280.568,54</b>    |
| Sobras ou Perdas Acumuladas                     | 1.280.568,54           |
| <b>CONTAS DE RESULTADO</b>                      | <b>2.356.443,21</b>    |
| Receitas Operacionais                           | 12.116.668,72          |
| (Despesas Operacionais)                         | (9.725.178,92)         |
| Receitas Não Operacionais                       | 2.249,23               |
| (Despesas Não Operacionais)                     | (3.110,34)             |
| <b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>   | <b>(34.185,48)</b>     |
| <b>TOTAL DO PASSIVO:</b>                        | <b>247.454.967,36</b>  |

**Izeo Pitt**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS DO PLANALTO CATARINENSE

SICOOB CREDIPLANALTO SC/RS

Rua Tenente Ary Rauen nº. 439 – Papanduva – SC – CNPJ: 01.389.651/0001-88